EPISTOLA XXXII.

Expostulat cum Severo, a quo cum S. Martino ad sacrum fontem depictus fuerat. Mittit versus inscribendos, qui ostendant id factum ut esset Paulinus exemplo penitentibus, Martinus innocentibus. Cœdificans a se S. Felicis basilicam describit, et epigrammata basilicis Nolanae et Fundanae inscripta mittit. Tam misericordiae opera, et spiritualis in anima templi ædificationem egregie commendat ¹.

1. Insertis (e) his versiculis patens pagina sollicitavit linguam et manum ut occuparet vacantia, et (f) succurrit animo esse quod scriberem. Perquam enim gratulor, quod unam cordis et corporis nostri, operum quoque et votorum similitudinem ostenderimus, eodem tempore basilicas dominicis adjicientes ovilibus. Tu vero (g) etiam baptisterium basilicis duabus interpositum coadidisti, ut nos in horum quoque operum, **195** quæ visibiliter extruuntur, ædificatione superares. Sed Domino gratias, qui dedit nobis in quo et vinci victoriam ducereque. Vincimus enim voto, in quo vincimur gratia ab eo quem nobis iudicio anteponimus, dilectione comparamus. Tu es iste ^e quem loquimur; tu inquam pars nostri major; et melior; tu requies nostra, tu gaudium, in te reclinatio capitis nostri, et mentis habitatio est. Quæ non tantum in presenti tempore, sed ut speramus et con-

* Johan. xi, 44. ^b Psal. xv, 10; Act. ii, 27. ^c Luc. xxii, 43. ^d Matth. xvi, 21. ^e Luc. xxiv, 59; Johan. xx, 27. ^f Matth. xxviii, 19.

* Alias 12; quæ autem 32 erat, nunc 42. Scripta anno 465, et missa cum superiore.

(a) Ms. Vien., earum. Ms. Reg. eum editis quatuor, eorum.

(b) Ita ms. Reg. cum tribus editis. Vera lectio. Alii codices, spectatores. Vide epist. 6, n. 3.

(c) Sic ms. Reg. et Latinus: a vera lectio. Alii codices, dividuam summentibus, et semper totam venerantibus.

(d) Ms. Reg., futuram. Ms. Vatic., fructum, in qua lectione monumento et seminario erunt sexti casus. SACRUM.

(e) Ms. Vien., Compositis. Edit. Schol. in marg., Recensitis.

(f) Ms. Vien., occurrit.

(g) Ms. Reg., eodem: non male.

fidimus in Domino perpetua nobis ab ipsius munere, A et in ipsius corpore ac spiritu manebit. Ideo si quid per gratiam Domini amplius agas, nobiscum profecto, certe pro nobis agis.

2. Sed in eo metuo ut operibus tuis, quibus iniqua riarum secularium dirigis, et elivosa complanas, ex illo, de quo semper conqueror affectu in nos tuo, sceleratam offensionis immisceas, quod splendidos devotionis in Christo tue titulos nostris nominibus infusas; et justis laboribus hanc iniquitatem inseris, ut locum sanctum etiam vultibus iniquorum polluas. Recte enim in loco refectionis (*id est baptisterii*) humanæ Martinus pingitur, qui cælestis hominis imaginem perfecta Christi imitatione portavit; ut deponentibus in lavacro terrenæ imaginis vetustatem, imitanda cælestis animæ occurrat effigies. Noster vero B quis illie locus est, qui nec infantibus innocentia, neque viris concurrimus sapientia? et ab immaculatis malitia, a perfectis infirmitate distinguimur? *Quæ ergo societas luminis et tenebris?* lupis et agnīs? serpentibus et columbis? hoc est, nobis et 196 Martino? Nomen in lactis et fellis poculum miscuisti? Sed bene, quod non ut in liquoribus uno calice confusis, ita in hominibus eodem loco mixtis, si discrepent meritis, boni suavitas amaritudinē mali veneatur: contraque evenit ut peccatore justo compositus magis sordeat, et peccatore collato magis justus eluceat, Quominus moveor errore caritatis tuæ, quia nullam beato illi fecisti injuriam, potiusque ad gloriam illius contulisti, ut contra despicibilem facies venerabilis pingeretur, quo splendor ejus comparatione tenebrarum clarius emicaret, qui etiam in *splendoribus sanctorum* b conspicua claritate præfulget. Et quidem nisi scirem te impenso nimis in nos amoris studio hanc informasse picturam, malitiosum te et callidum criminarer, qui nostræ humilitatis obscuras animorum nocte personas, ex adversi juxta parietis regione depictas sancto capiti contulisses, ut illum tantum pingeres, nos vero potius deformares, quos jure conspecta Martini facie despuendos ad probrum ridiculæ comparationis exponeres. Sed ne nostri causa, quorum multo amore dum falleris, falsum facis, hæc commentatio tua de caritate prolapsa irrideretur; ut revera potest et debet.

3. Hæc tantum gratia parvi tibi in vericulis de injusmodi tua pictura ad te mittendis, ut consilii tui D ratio proderetur, qua salubriter novorum hominum informationi stultens, diversas longe sibi imagines proposuisses; ut emergentes a sacro fonte, et vitandam et sequendum pariter conspicerentur, Itaque sic habes a; si placet, utere.

Abluitis quicumque animas et membra lavacris,
Cernite per opositas ad bona facta vias.
Adstat perfecta Martinus regula vite:
Paulinus veniam quo merere docet.
Hunc peccatores, illum spectatē beati:
Exemplar sanctis ille sit, iste reis.

a Il Cor. vi. 14. b Psal. cix. 5. c Id est pecunia. Vide epist. I append., n. 6. d Psal. xxxviii. 2. e Prov. x, 19.

(a) Sic mss. codices Reg., Vat. et Vien. cum editis quinque, licentia poetica. Edir. Poelm., *idem*. Vide eam. 15, v. 334.

Item de eodem:

Dives opum Christo, pauper sibi, pulchra Severus
Cisterna sacras fontibus instituit.
Et quia cælestes aulam condebat in actus,
Qua renovarentur fonte Deoque homines:
Digna sacramentis gemina sub imagine piuxit.
Disceret ut vitæ dona renatus homo.
Martinum veneranda viri testator imago:
Altera Paulinum forma referit humilem.
Ille fidem exemplis et dictis fortibus armat,
Ut meriti palmas intemerata lerat.
Iste docet, fuscis pedimens sua crimina nummis,
Vilior ut sit res c, quam sua cuique salus.

4. Certe probatur jam te non ridendum, magisque probandum, si hæc tantum ratione longissime dissimiles cominus pinxisse videaris; ut in Martino forma justitiæ et summa virtutum, in nobis conscientie iniquitatis obrutio et confessio cerneretur, ut et beatis exemplum pateret et miseris. In illo speculum fortitudo, in nobis solatium haberet ignavia. Illum intuerentur, qui præceptum sufficerent implere virtutibus: in nobis 197 consolarentur, qui remedium vellent. afferre criminibus. Quia innocentie fiducia destitutis, et nexu iniquitatis adstrictis, sola ut captivis potest redemptio subvenire. Quæso te tamen, ne obedientiam meam crimen facias, si versus tuos illos luminis et favorum, sicut denuntiasti, auferas. Verecunde quæso illud magis, quam vere minatus sis; et, si istos adscribendos putaveris, illi permaneant, ut horum quasi gemulæ sint, et faciant vultibus pretium et claro atra distinguant. Sane accepta licentia dixi linguæ meæ, non juxta prophetam d, ut maneret in requie sua, et custodiret vias meas sed potius opposita sibi custodia frenos rumperet. 198 dum serviret tibi. Ita te dilige, ut magis de obtemperande tibi quam de multiloquio peccatum timerem e.

5. Quam ob rem etiam basilicis tuis versiculos, quasi votivos sacris fontibus titulos destinavi. Si quid in his apte locutus videbor, hæc quoque fratris Victoris gratia est, cujus oculis et verbis omnia quæ in Christo Domino fecisti et agis vidi; et ideo versus quos et de basilicis interposui ipso autore censebis, qui materiam dictavit enarratione factorum tuorum. De baptisterio igitur ipso erunt isti, de cujus pictura tantum sunt illi superiores.

Hic reparandarum generator laus animarum
Vivum divino lumine flumen agit.
Sanctus in hunc orlo descendit Spiritus autem,
Cælestique sacras fonte manat a pius:
Concipit unda Deum: sanctamque liquoribus almis.
Edit ab a ternis semine progeniem.
Mira Dei pietas! Peccator mergitur undis,
Max (a) eadem emergit justificatus aqua,
Sic homo et occasit felici tonetis et orlo,
Terrenis moritur, perpetuis oritur.
Culpa perit, sed vita reddit; vetus iuterit Adam,
Et novus æternus nascitur imperius.

Sequentes ad basilicarum picturam sunt b.

Corpore, mente, fide, castissimus incola Christi
Condidit ista Deo tecta Severus ovans.
Tectus et ipse Dei templum viget hospite Christo,
Gaudentemque humi corde gerit Dominum.
Recte velat trifido culti unam nomine mentem:
Sic trium sancta c mole sacravit opus.

Ampla dedit populo geminis fastigia tectis,
Legibus ut sacris congrueret numerus.
Nam quia latorem duo Testamenta per unum
Pacta Deum in Christo copulat una fides :
Iste duas inter diversi culminis aedas
Turrito fontem tegmine constituit.
Læta novos geminis ut mater Ecclesia^a partus
Excipit at sinibus, quos aqua protulerit.
Aula duplex tectis, ut Ecclesia^b Testamentis :
Una sed ambobus gratia fontis adest.
Lex antiqua novam firmat, veterem nova complet :
In veteri spes est, in novitate fides.
Sed vetus atque novum conjungit gratia Christi ;
Propterea medio fons datus est spatio.
Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos
Infantes niveos^c corpore, corde, habitu^d ;
Circumdansque rudes^e festis altaribus agnos,
(a) Cruda salutariter imbuat ora cibis.
Hinc senior^d sociæ congaudet turba catervæ :
Alleluia novis balat ovile choris.

6. Cum hos operibus unanimittatis tuæ manufactis dedissem, illam non manufactam in domestica tua ecclesia gratiam Dei, qua perpetuum tibi hospitem in ea Clarum largitus est, silere non potui. Itaque sancte ipsius memorie versus, non quia aliqui divinis ejus meritis dignum loqui possem, sed ut studium plurimæ in illius animam caritatis exprimerem, ausus sum facere, et unanimittati tuæ mittere. Quos tu coram **199-200** Domino sanctæ et (V. carm. 25, v. 458) cohospitanti tecum semper in Domino animæ ejus recitans, excusabis audaciam meam, et commendabis obsequium.

Nominis ut titulo, sic mentis lumine Clarus
Presbyter hoc tegitur, sed mendra caduca sepulcro ;
Liberâ corporeo mens carcere gaudet in astris,
Pura probatorum sedem sortita piorum.
Sancta sub æternis altaribus ossa quiescunt,
Ut dum casta pio referantur munera Christo^a,
Divinus^b sætis animæ jungantur odores.

Item de eodem, ut quos malueris legas¹⁰ : sed ego scio in hoc te potius ambigere debere, non ut aliquos ad titulum eligere, sed de nullo debeas injuriam sanctorum Dei facere.

Presbyter hic situs est meritis et nomine Clarus,
Martino studi s comes, et meriti modo consors ;
Digna pio domus est altaria, sub quibus artus
Conditur (b) exanimos ; nam spiritus æthere gaudet,
Discipulumque pari sociat super astra magistro.

Clare fide, præclare actu, clarissime fructu,
Qui meritis titulum nominis æquiparas¹¹.
Casta tuam digne velant altaria corpus,
Ut templum Christi contegat ara Dei
Sed quia, in non hæc, qua corpus, sede teneris,
Qui meritis superis spiritus involutas ;
Sive patrum sinibus recubas, Dominice sub ara
Conderis, aut sacro pasteris in memore :
Qualibet in regione poli situs aut paradisi,
Clare sub æterna pace beatus agis ;
Hæc peccatorum bonus accipe vota rogantum,
Ut sis Paulini Therasiæque memor.
Dilige mandatos interveniente Severo,
Quos ignorasti corpore sic meritis.
Unanimi communis autor sit fomes utrisque
Perpetui summo fœderis in Domino.
Non potes implicitos divellere ; si trahis unum,
Unus adhaerentem, quo rapiur, rapiet.

^a Vide not. 259. ^b Vide ibid. ^c Vide not. 144. ^d Id est *recentes*. Vide carm. 25, v. 211. ^e Vide not. 146. ^f Forte nobis.

(a) Ita ms. codex Vatic. cum 2 editis. Ms. Vien. et Latinus, *Pura*. Ms. Reg. et editi tres, *Cara*, mendose. Ed. Schot., *Cara*.

(b) *Artus conditur exanimos*. Vide enim Græcismum carm. 22, v. 55. Edd. quatuor, *exanimos*, mendose : *artus* enim singulari numero non effertur.

(c) Sic mss. codices et ed. Rosv. licentia poetica. Gravius, Grinaeus, Schottus et Pechmannus offensi in

A Ergo individos pariter complectere fratres
Utique sumus, sic nos dilige participans¹²
Sic Deus accivit¹³, sic nos Martinus amavit ;
Sic et tu pariter Clare tuere pares.
Non meritis, sed amore pares ; tu sancte valebis
Exorare, pares et meritis fieri,
Si cum Martino sociâ pietate labores,
Ut vincant vestræ criminina nostra preces :
Et simul in vestri dicamur sorte Severi,
Vestraque nos semper protegat ala sinu.

7. Quod si Dominus desiderium animæ vestræ fecerit secundum fidem vestram, adiciens ornatui et sanctificationi operum vestrorum, ut sacros cineres de sanctis gloriosorum apostolorum aut martyrum reliquiis adipiscamini (quia¹⁴ hujus voti præsumtione vos aliam apud Primitivam nostram et priore majorem basilicam præparasse cognovimus) dignum opere fidei vestre, et operis fideliter elaborati dedicatione proculdubio celeberrima, sanctorum quoque reliquiis decens arbitramur, ut hoc etiam quod de cruce misimus, pariter depositum sacratumque veneremini. Quod si ita placuerit, placitum vestrum hi, si videbitur, versiculi nuntiabunt :

Divinum veneranda tegunt altaria fœdus,
Compositis sacra¹⁵ cum cruce martyribus.
Cuncta salutariter coeunt (c) martyria Christi,
Crux, corpus^e, sanguis, martyris ipse Deus.
Namque Deus semper vobis^f sua munera servat ;
Atque ubi Christus, ibi Spiritus, et Pater est.

201-202 Sic ubi crux, et martyr ibi : qua (d) martyr, ibi et crux,

Martyrii sanctis quæ pia causa fuit,
Illa cibum vitæ mortalibus, illa coronas,
Quæ Domino famulos participant, peperit.
In cruce fixa caro est qua pascor ; de cruce sanguis.
Ille fuit, vitam quo bibo, corda lavo.
Christe, tuo coeant simul hæc tua dona Severo,
Portior et testis sit crucis iste tuæ.
Carne tua vivat, tuos illi pocula sanguis
Præbeat, in verbo vivat agatque tuo.
Quaque tuam socio¹⁷ Martium ascendere Clam
Vidit, et ipse tuo manere (e) vectus eat.

8. Si vero magis placeat vobis hanc de cruce benedictionem ad quotidianam tutelam atque medicinam in promptu habere, ne semel condita in altario, non semper ad manum, ut usus exigit, presto sit, sufficit et illa ad basilicæ consecrationem gratia, scilicet Dominus cum apostolis et martyribus ; quorum venerandus cinis si sine crucis consortio subjiciatur altaribus (V. not. 147), hic operτος titulus indicabit :

Pignora sanctorum divinx gloria mensæ
Velat apostolicis edita corporibus.
Spiritus et Domini medicis virtutibus instans
Per documenta sacros viva probat cineres.
Sic geminata piis adspirat gratia votis,
Infra martyribus, desuper acta sacris.
Vota sacerdotis, viveunt et comoda, parvo
Polvere sanctorum¹⁸ mors pretiosa juvat.

9. Habes versus operibus quidem tuis sanctis ei magnificis indigeos, persuasioni tamen tuæ, quam

secundam syllabam productam in *martyria*, substituerant *insignia*.

(d) Sic emendavimus ex editis Poelm., Grin., et Schot., quod præcedentibus bene respondet. Alii cod., *martyris et crux*.

(e) Ita ms. Vien. lavente ms. codice Regio. Alii *junctus*

Labes tibi de me (*Subaudi* magis) quam mihi credere-
 A tur, competentes. Quos si non erubueris (*a*) spectan-
 dos domesticæ ecclesiæ tuæ parietibus inscribere,
 vindicabor. Credo enim vel tunc de meis ineptiis
 erubesces; et poenitebit te desiderii et exactionis
 tuæ, cum ædificia, quæ immaculata adhuc operis
 tui gratiæ splendent, obscurata neniis insipientiæ
 mere; et, ut digno meis versibus verbo utar, cacca-
 bata (*V. not. 148*), videntibus multis vel nausean-
 tibus confusus aspicias. Nec laborabis fallere, ut te
 lector autorem putet; cum ¹⁹ ineptia nemini in te
 nota, possit instruere lectorem, ne tibi meum car-
 men, id est, crimen imponat: qui tamen vel proditoris
 vel scriptoris nomine culpandus es. Sed na-
 quis me injuriosum judicet illa regula qua perscribitur:
 Quod tibi nolueris, alii ne feceris ^a: idem a me
 prius basilicas meas pertulisse presentibus illi do-
 cumentis probabis: ut hoc quoque ostendas unani-
 mitatem nostram, quod sive gratia sive injuria me
 tibi comparans, eadem in tuas qua etiam in meas
 ædificationes temeritate peccavi. Sed hujus sive gra-
 tiæ, juxta patientissimum mei animum tuum; sive
 juxta meum indignissimum munus, injuriæ autor aut
 reus noster tibi Victor habeatur, qui sanctissimus
 nostre caritatis interpres hoc se tibi gratiorem a
 nobis redire præsumsit, que ²⁰ depressior sub inju-
 sto ineptiarum ad te nostrarum onere revertisset. Nam
 hoc etiam accedere fascibus suis voluit, ut nostrarum
 tibi basilicarum versus simul picturasque por-
 taret. Meritoque faciet, si cum hac se tibi querimonia
 deficiens et curvus intulerit, ut clamet: Ecce pro-
 pter mandata labiorum tuorum ego ambulavi vias duras ^b;
 et clamet: Super dorsum meum fabricati sunt ²¹
 peccatores, qui in tot epistolas ²² prolongaverunt ini-
 quitatem suam ^c.

10. Recepti igitur et huic ad peccata mea tumu-
 lum, ut fracti cupidissime talis sarcinæ, qua ejus ani-
 ma gravato corpore levaretur, præstarem quam des-
 siderabatur injuriam. Nam et vere ad unanimitatem
 nostram congruere hæc illius postulatio videbatur,
 qua asserebat ut oporteret tibi nostras in Domino
 ædificationes ita notescere, ut nobis tuas in titulis
 et in picturis indicare voluisses. Hæc igitur ratione
 perseus, basilicas nostras tuis, sicut et operis tem-
 pore et voti genere conjuncte suat, ita etiam litteris
 compaginare curavi: ut in hoc quoque nostra con-
 juncto figuraretur, que jaugitur animis, et distat
 Jæcis; sic et ista, que in nomine Domini eodem spi-
 rito elaborata consensimus, diversis abjuncta regio-
 nibus, ejusdem tamen epistole serie sibi tanquam
 (*b*) contigua ²³ visentur. Basilica igitur illa quæ
 ad dominiolum nostram comminens patiorum in
 nomine Domini Christi (*c*) Dei jam dedicata celebra-

^a Tob. iv. 16. ^b Psal. xvi. 2. ^c Psal. cxxviii. 3.

^d Not. 136. ^e Not. 137. ^f Not. 138. ^g Not. 138.

(a) Mss. Reg. et Vien. cum editis quatuor, *spe-*
ctandis.

(b) Ita edit. Rosv. Vera lectio, que confirmatur
 carm. 25, v. 12, et 57. Mss. tres codices cum editis
 quatuor, *consuetudin*.

(c) Adhuc dicitur *Dei* ex mss. Reg. et Vien. Hæc le-

tur, quatuor ejus Basilleis addita, reliquiis apostolo-
 rum et martyrum **203-204** iatra apsidem (*V.*
not. 149) trichora (*forte legendum trichoram; vid. not.*
150) sub altaria sacratis, non solo beati Felicis ho-
 nore venerabilis est, apsidem solo et parietibus
 marmoratam camera musivo illusa (*V. not. 151*)
 clarificat; cujus picturæ hi versus sunt:

Pleno coruscat Trinitas mysterio,
 Stat Christus agno ^d; vox Patris ^e cælo tenat:
 Et per columbam ^f Spiritus sanctus fluit.
 Crucem corona ^g lucido cingit globo;
 Cui coronæ sunt corona apostoli,
 Quorum figura est in columnarum choro ^h.
 Pia Trinitatis unitas Christo cor,
 Habente et ipsa Trinitate insignia:
 Deum revelat vox paterna, et Spiritus:
 Sanctam latentur crux et agnus veterum,
 Regnum et triumphum purpura et palma indicant.
 Petra superstat ⁱ ipse petra ²⁴ Ecclesiæ,
 De qua sonori quatuor fontes ^j meant.
 Evangelistæ viva Christi flumina.

11. Inferiore autem balteo, quo parietis ²⁵ et ca-
 mæreæ confinium interposita gypso erepido conjungit
 aut dividit, hic titulus indicat deposita sub altari
 sancta sanctorum.

Hic pietas, hic alma fides, hic gloria Christi,
 Hic est martyrbus crux sociata suis.
 Nam crucis et ligno magnum brevis astuta pignus,
 Totaque in exiguo segmine vis crucis est.
 Hoc (*d*) Meloni ^k sanctæ delatum munere Nolam,
 Summum Hiero-otian: ²⁶ venit ab urbe bonum,
 Sancta Deo gemi omni velant altaria honorem,
 Cum cruce apostolicos quo sociant cineres.
 Quam bene jungantur ligno erui ossa piorum.
 Pro cruce ut occisis in cruce sit requies!

12. Totum vero extra concham (*V. not. 159*) ba-
 C silicæ spatium, alto et lacunato culmine geminis
 utrinque porticibus dilatatur, quibus duplex per
 singulos arcus columnarum ordo dirigitur. Cubicula
 (*V. not. 160*) iotra porticus quaterna longis basilicæ
 lateribus inserta, secretis orantium vel in lege Do-
 mini meditantium ^l, præterea memoriis religiosorum
 ac familiarium accommodatos ad pacis æternæ re-
 quietem locos præbent. Omne cubiculum binis per
 liminum frontes versibus prænotatur, quos inserere
 his litteris nolui (*V. not. 161*), eos tamen quos ipsius
 basilicæ aditus habent, scripsi: quia possent, si
 usurpare velis, et ad tuarum basilicarum januas
 convenire, ut istud est:

Pax tibi sit, quicumque Dei penetralia Christi
 Peccare pacifico candidus ingrederis.

D Vel hoc, de signo Domini (*id est* signo crucis)
 super ingressum picto hæc specie, qua versus in-
 dicat:

Corne coronatam Domini super atria Chris-
 ti
 Stare crucem, duro spondentem celsa labori
 Fræmia: tolle crucem, qui vis auferre coronam.

Alteri ²⁷ autem basilicæ, qua de hortulo vel po-
 mario quasi privatus aperitur ingressus, hi versiculi

^d Not. 152. ^e Not. 155. ^f Not. 154. ^g Not. 155.
^h Psal. 1, 2.

ctio confirmatur n. 12, v. 1.

(d) Sic reposuimus juxta mss. codices Reg. et
 Vien. et edit. Schot. Verissima lectio. Alii codices,
Helæne. Vide not. 158.

hanc secretiorem forem pandant (V. ep. 23, n. 5, A in uno hoc :
 ut carm. 24, v. 613).

Cœlestes intrate vias per amœna vireta,
 Christicolæ; et lætis deest huc ingressus ab hortis,
 Unde sacrum meritis datur exitus in paradisum.

Hoc idem ostium ²⁸ aliis versibus ab interiore sui
 fronte ²⁹ signatur :

(a) Quisquis ab æde Dei perfectis ordine vobis
 Egredieris, remea corpore, corde manet.

13. Prospectus vero basilicæ non, ut usitatior
 mos est, orientem spectat, sed ad domini mei beati
 Felicis basilicam pertinet memoriam (*id est* tumulum)
 ejus aspiciens : tamen cum dualibus dextra lævaque
 conchulis (V. not. 162) intra spatiosum sui ambitum
 apsis sinuata laxetur, una (V. not. 163) earum im-
 molanti hostias jubilationis antistiti patet ³⁰, altera B
 (V. not. 164) post ³¹ sacerdotem spacii sinu receptat
 orantes. Lætissimo vero conspectu tota simul hæc
 basilica (b) in basilicam memorati confessoris ape-
 ritur trinis arcubus paribus, perlucente transcina
 (V. not. 165) : per quam vicissim sibi tecta ac spatia
 basilicæ utriusque junguntur. Nam quia novam a ve-
 teri paries apside cujusdam monumenti ³² interposita
 obstructus excluderet, totidem januis patefactas a
 latere confessoris quot ³³ a fronte ingressus sui fori-
 bus nova reserabatur, quasi diatritam ³⁴ speciem
 (V. not. 166) ab utraque in utramque ³⁵ spectanti-
 bus præbet, sicut datis inter utrasque januas titulis
 Inducatur. Itaque in ipsis basilicæ novæ ingressibus
 Li versiculi sunt.